Program 4: Prostredie pre život
Zámer programu:

Atraktívne a zdravé prostredie pre život, prácu a oddych obyvateľov a návštevníkov mesta s dôrazom na znižovanie miery znečistenia a ochranu prírody a krajiny v meste Komárno a okolí 

Rozpočet programu: 

	rok 
	2009
	2010
	2011
	2012

	V €
	2 795 924
	2 396 993
	2 375 410 
	2 745 763


	Aktivita 4.1:
	Výdavky spojené na úseku štátnej správy pre ŽP

	Zámer aktivity:
	Výkon prenesenia štátnej správy na úseku ŽP.

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Rozpočet aktivity:

	rok 
	2009
	2010
	2011
	2012

	V €
	4 846
	4 846
	4 846
	4 846


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečenie výkonu štátnej správy na úseku ŽP
	sťažnosti
	0
	0


	0




Aktivitu predstavujú činnosti:     vydávanie rozhodnutí, povolení, vyjadrení  a súhlasov na úseku odpadového hospodárstva, ochrany ovzdušia, ochrany vôd, ochrany prírody a krajiny
	Aktivita 4.2:
	Komunálny odbor

	Zámer aktivity:
	Zabezpečenie poriadku a čistoty v meste Komárno

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Rozpočet aktivity:

	rok 
	2009
	2010
	2011
	2012

	V €
	2 450 408
	2 070 850
	2 049 267
	2 419 620


	Aktivita 4.2.1:
	Zber, odvoz a zneškodňovanie odpadu

	Zámer aktivity:
	Pravidelná a ekologická likvidácia komunálnych odpadov mesta Komárno

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečiť nákladovo efektívny zber a odvoz odpadov rešpektujúci potreby obyvateľov
	predpokladané množstvo vzniknutého odpadu za rok
	14 000 t
	14 000 t
	14 000 t

	Zvýšiť stupeň ochrany životného prostredia formou recyklácie odpadu
	podiel recyklovaného odpadu na celkovom odpade
	min. 10%
	min. 15%
	min. 20%


Aktivitu predstavujú činnosti: zber a odvoz komunálneho odpadu (aj separovaného)  z KBV, rodinnej zástavby a od právnických osôb, vyprázdňovanie smetných košov umiestnených na verejných priestranstvách,  zber nadrozmerného odpadu uloženého pri kontajnerových stanovištiach, čistenie kontajnerových stanovíšť, likvidácia divokých skládok komunálneho odpadu z pozemkov vo vlastníctve Mesta Komárno, likvidácia divokých skládok v k.ú. Komárno a Nová Stráž na základe opatrení ObÚŽP Komárno, ak pôvodca nelegálnej skládky je nezistený, nákup 1100 l kontajnerov z dôvodu potreby výmeny poškodených a starých kontajnerov, nákup plastových vriec pre separovaný odpad

	Aktivita 4.2.2:
	Prevádzkovanie zberového dvora

	Zámer aktivity:
	Umožnenie obyvateľstvu odovzdať vyseparované zložky na sústredenom mieste bez poplatkov, príprava separovaných zložiek na ďalšie zhodnotenie 

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	sústredenie separovaných zložiek komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu, zníženie počtu nelegálnych skládok
	podiel recyklovaného odpadu na celkovom odpade
	10%
	15%
	20%

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  príjem separovaných zložiek od obyvateľstva, zhromažďovanie separovaných zložiek z plošného zberu, príprava na ďalšie zhodnotenie

	Aktivita 4.2.3:
	Údržba verejnej toalety 

	Zámer aktivity:
	Funkčnosť verejnej toalety

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Nerušený chod verejnej  toalety
	Počet sťažností na nefunkčnosť WC


	0
	0
	0

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  zabezpečenie technickej funkčnosti verejnej toalety

	Aktivita 4.2.4:
	Čistenie verejných priestranstiev

	Zámer aktivity:
	Trvalo udržiavané chodníky, ulice a ďalšie verejné priestranstvá mesta

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečiť pravidelné  čistenie miestnych komunikácií
	dĺžka udržiavaných miestnych komunikácií
	105 km


	105 km


	105 km



	Zabezpečiť pravidelnú údržbu a čistenie verejných priestranstiev 
	plocha pravidelne udržiavaných a čistených verejných priestranstiev


	109 ha


	109 ha


	109 ha



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  ručné a strojné čistenie, zametanie, kropenie, zmývanie ulíc, chodníkov, spevnených plôch, zelených plôch

	Aktivita 4.2.5:
	Odchyt túlavých zvierat

	Zámer aktivity:
	Mesto bez voľne sa pohybujúcich túlavých zvierat

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Bezpečné verejné priestranstvá 
	počet odchytených zvierat 
	170


	170


	170



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  plánovaný a operatívny odchyt túlavých a zabehnutých zvierat, ich odvoz a následné umiestneine v útulku pre psov 

	Aktivita 4.2.6:
	Deratizácia a dezinsekcia

	Zámer aktivity:
	Zabránenie šírenia  hlodavcov a insektu.

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zníženie počtu hlodavcov a insektu (komárov)
	počet sťažností resp. žiadostí obyvateľstva
	10


	10


	10



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:        celoplošná deratizácia mesta Komárno na jar a jeseň, ďalej operatívne zásahy v prípade potreby. Dezinsekcia sa vykonáva primárne v blízkosti inundácií riek Dunaja a Váhu, v prípade kalamity i v centre mesta.

	Aktivita 4.2.7:
	Správa a údržba verejnej zelene

	Zámer aktivity:
	Komárno – zelené mesto pri modrom Dunaji

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečiť starostlivosť o existujúcu verejnú zeleň
	počet vyrúbaných stromov za rok

počet kosieb parkovej zelene za rok

počet kosieb sídliskovej zelene za rok

počet kosieb zelene na periférii


	145 ks

8

5

3
	155 ks

8

5

3
	160 ks

8

5

3

	Zabezpečovať revitalizáciu plôch  zelene v meste
	počet   vysadených kvetov za rok 

počet vysadených stromov a kríkov za rok
	32 800 ks

350+1130 ks
	32 800 ks

355+1200 ks
	32 800 ks

360+ 1250 ks

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:      kosenie trávnatých plôch v zmysle zmluvy so spol. Clean City s.r.o (celkovo 109 ha), výrub stromov v sťažených podmienkach a orez stromov v zmysle zmluvy s REX- Ing.Mátyás András, záhradnícke práce v parkoch a 
	Aktivita 4.2.8:
	Správa a údržba verejného osvetlenia

	Zámer aktivity:
	Efektívna prevádzka verejného osvetlenia v meste Komárno

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečiť efektívnu prevádzku verejného osvetlenia
	celková svietivosť svetelných bodov v %
	98


	98


	98



	
	počet prevádzkovaných svetelných bodov v meste
	3730


	3750


	3770



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:        údržba a prevádzka verejného osvetlenia, vianočná výzdoba a vlajková výzdoba  v meste Komárno v zmysle zmluvy so spoločnosťou  Impulz Light s.r.o.

	Aktivita 4.2.9:
	Správa a údržba miestnych komunikácií

	Zámer aktivity:
	Bezpečná, kvalitná a pohodlná cestná premávka

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor 


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečiť kvalitu cestných komunikácií na území mesta 
	plocha opravených komunikácií za rok
	4000 m2
	4000 m2
	4000 m2

	
	celková dĺžka spravovaných miestnych komunikácií 

vymenené  tabule za nové
	105 km
110 ks
	105 km

110 ks
	105 km

110 ks


Aktivitu predstavujú činnosti:  opravy,  údržba miestnych komunikácií, chodníkov, odstavných plôch,  opravy a dopĺňanie dopravného značenia, zimnú údržba  miestnych komunikácií, chodníkov,  ktorú vykonáva pre mesto v zmysle  zmluvy o dielo Pragokom s.r.o.  

	Aktivita 4.2.10:
	Správa komunálneho odboru

	Zámer aktivity:
	Funkčný, mobilný, operatívny komunálny odbor

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor 


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zabezpečiť funkčnosť dopravných prostriedkov komunálneho odboru, pracovné náradie  a pracovnú odev pre manuálnych  pracovníkov
	pojazdné dopr. prostriedky  - traktory


	2
	2
	2

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  opravy,  údržba autoparku komunálneho odboru (2 traktory s vlečkami, 1 dodávka, 2 pick up) potrebných k výkonu práce, pracovné náradie pre manuálnych pracovníkov komunálneho odboru  

	Aktivita 4.3:
	Menšie obecné služby

	Zámer aktivity:
	Čistota v meste a pomocné  udržiavacie práce cez  aktivačnú  a dobrovoľnícku činnosť nezamestnaných občanov

	Zodpovednosť:
	Komunálny odbor


Rozpočet aktivity:

	rok 
	2009
	2010
	2011
	2012

	V €
	61 840
	61 840
	61 840
	61 840


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Udržať pracovné návyky u nezamestnaných občanov 
	percento naplnenia stavu nezamestnaných občanov z počtu požadovaných v rámci projektu
	90%


	90%


	90%



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  čistenie, zametanie ulíc a verejných priestranstiev, údržba mestských objektov a pomocné administratívne práce vykonávané nezamestnanými občanmi v rámci menších obecných služieb na základe dohôd s ÚPSVaR

	Aktivita 4.4.
	Mestská hromadná doprava

	Zámer aktivity:
	Ekologicky orientovaná a všeobecne dostupná preprava obyvateľov  za ich povinnosťami a aktivitami

	Zodpovednosť:
	OÚRVSM  - Oddelenie územného rozvoja a architektúry


Rozpočet aktivity:

	rok 
	2009
	2010
	2011
	2012

	V €
	169 290
	150 000
	150 000
	150 000


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zvýšiť dopravnú obslužnosť mesta v súvislosti s budovaním mesta a prímestských častí
	Výkony v MHD za rok km

Plánovaný počet prepravovaných osôb za
	184 100
280 400

	184 800
320 200
	184 800
320 200

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  preprava osôb mestskou hromadnou dopravou 
	Aktivita 4.5.
	Parkovací systém mesta

	Zámer aktivity:
	Všeobecne dostupné parkovacie miesta pre obyvateľov  za ich povinnosťami a aktivitami

	Zodpovednosť:
	OÚRVSM  - Oddelenie územného rozvoja a architektúry


Rozpočet aktivity:

	rok 
	2009
	2010
	2011
	2012

	V €
	109 540
	109 457
	109 457
	109 457


Ciele a výstupy:

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Cieľová hodnota v roku 2010
	Cieľová hodnota v roku 2011
	Cieľová hodnota v roku 2012

	Zvýšiť dopravnú obslužnosť mesta v súvislosti s budovaním mesta a prímestských častí
	Plánovaný počet vydaných parkovacích lístkov ks
	250 tis.

	260 tis.

	260 tis.


	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Aktivitu predstavujú činnosti:  Všeobecne dostupné parkovacie miesta pre obyvateľov

